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Условные обозначения:

ВИЭ – Возобновляемые источники энергии

ВЭС – ветровая электрическая станция

ГБАО – Горно-Бадахшанская Автономная Область

ГВт - гигаватт

Гкал – гигакалория

ГЧП - Государственно-частное партнерство

ДЭС - дизельные электростанции

кВт – киловатт

кВ – киловольт

Ккал – калорий

МДж - мегаджоуль

МГЭС – малые гидроэлектростанции

МВт - мегаватт

Млрд – миллиард

Млн – миллион

МЭА- Международное энергетическое Агентство

Н/Д – нет данных

ООН – Организация Объединённых Наций

ОЭСР-Организации экономического сотрудничества и развития

ПЭК - Памирская Энергетическая Компания

РТ – Республика Таджикистан

СЭС - солнечные электрические станции

УР – устойчивое развитие

ТВт – тераватт

Т.у.т. – тонн условного топлива

ТЭК - топливно-энергетический комплекс

ТЭО - технико-экономическое обоснование

ФАХЭР – фонд Ага Хана по экономическому развитию

ЦУР – цели устойчивого развития

ЦРТ - целей развития тысячелетия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В своём послании Президент

Республики Таджикистан, Лидер нации, уважаемый Эмомали Рахмон «Об

основных направлениях внутренней и внешней политики республики» от

27.01.2021 подчеркнул, что «энергетика является стратегически важной

отраслью и огромные инвестиции вкладываются в её развитие. Актуальным

является решение ряда важных задач, связанных с постоянным и устойчивым

обеспечением электроэнергией, экономным ее использованием и

энергоэффективностью» [1].

Республика Таджикистан за годы государственной независимости

достигла множество успехов и достижений в энергетической отрасли, однако

испытывает трудности в полном обеспечении потребностей отраслей

народного хозяйства в электроэнергии. Дефицит электроэнергии,

исчисляемый миллиардами кВт.ч., имеет место главным образом в зимний

период времени, снижая качество жизни населения и ограничивая доступ к

электроэнергии субъектов бизнеса. Этот процесс происходит несмотря на то,

что Таджикистан располагает колоссальными возобновляемыми

гидроэнергетическими ресурсами- около 527 млрд. кВт.ч потенциальные, 300

млрд. кВт.ч технические из них 150 млрд. кВт.ч экономически

целесообразные [2,3]. Неблагоприятные условия в энергоснабжении

населения наблюдаются во всех регионах республики. Наиболее тяжелое

положение складывается в сельских населенных пунктах, для которых

устанавливаются продолжительные режимы ограничения доступа к

электроэнергии. Не является исключением и Горно-Бадахшанская

Автономная Область (ГБАО). Наряду с этим, после распада гегемонии

дешевого нефтяного топлива для работы дизельных электрических станций

(ДЭС) некоторые отдаленные высокогорные села до сих пор не имеют доступ

к электричеству. Например, электроснабжение Мургабского района и

некоторых населенных пунктов долины Бартанга Рушанского района, где

https://www.mewr.tj/?p=1394
https://www.mewr.tj/?p=1394
https://www.mewr.tj/?p=1394
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проживают 21 тыс.человек полностью осуществлялось от ДЭС [4,5]. Такой

дорогой способ производства электроэнергии, где ежегодные затраты на

приобретение только дизельного топлива оценивались миллионами долларов

США, полностью лишил население горных регионов электричества на

длительный период. Сложившаяся ситуация в энергетическом секторе

региона оказала отрицательное влияние на его социально-экономическое

развитие и создала предпосылки значительного оттока трудоспособного

населения за его пределы.

Для выхода из создавшего положения в энергетическом секторе

республики в качестве альтернативного источника электроэнергии

Правительством республики был предложен путь развития сельской

электроэнергетики, суть которого заключается в освоении ВИЭ и

строительства МГЭС, что способствуют в определенной степени

обеспечению энергетической безопасности населенных пунктов

высокогорных районов Таджикистана [2].

Малые ГЭС, которые по сути являются единственным вариантом

электроснабжения потребителей высокогорных районов страны, позволят

ликвидировать существующий дефицит электроэнергии в электробалансе

регионов и в целом по стране. Реализация программы малых ГЭС связана с

привлечением значительного объема инвестиционных ресурсов. В этих

условиях особую актуальность приобретает проблема методического

обеспечения технико-экономического обоснования строительства малых ГЭС.

Важным при этом является обеспечить комплексность и методологическое

единство в принятии решений относительно улучшения и углубления

экономического исследования на всех стадиях процесса проектирования

объектов малой гидроэнергетики.

Степень разработанности проблемы. Методические основы технико-

экономического обоснования гидроэлектрических станций, в том, числе малых

гидроэнергетических объектов в электроэнергетических системах и методика
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определения эффективности их реализации достаточно глубоко разработаны и

проверены на практике энергетического строительства в течение многих

десятилетий.

Особенно следует отметить значения трудов Г.М. Кржижановского, А.Я.

Авруха, А.А. Бесчинского, В.В. Болотова, В.И. Вейца, Д. Г. Жимерина, Т. Л.

Золотарева, С. А. Кукель-Краевского, М.А. Стыриковича, Е.О. Штейнгауза, С.

Ф. Шершова, Д. С. Щавелева и др. Эти исследования являются, по сути

фундаментальными трудами, и были направлены на формирование

экономической основы проектирования генерирующих источников в

энергетических системах.

Необходимо отметить, что отдельные вопросы данной проблемы,

связанные с развитием и использованием источников энергии, исследовались

российскими ученными. Они отражены в работах Виссарионова В.И.,

Александрова Ю.Л., Василова Р.Г., Масликова В. И., Карелина В. Я.,

Вольшаника В. В., Малинина Н. К., Михайлова Л. П. и других.

Вопросы, связанные с развитием малой гидроэнергетики на базе

использования гидроэнергетических ресурсов малых водотоков Таджикистана

были рассмотрены в работах местных исследователей Ахроровой А.Д,

Ахмедова М., Петрова Г.Н., Разыкова В.А., Расулова С., Мирова Б.,

Хоналиева Н., Аминджанова Р.М., Абидова У.А., Киргизова А.К., Бобоева

Ф.Дж., Худжасаидова Дж.Х. и др..

Вместе с тем следует отметить, что в исследованиях отечественных

ученых недостаточно глубоко исследованы энерго-экономические особенности

высокогорных районов республики. При реализации программы малых ГЭС,

к сожалению, отсутствовал последовательный подход к оценке

эффективности энергетических параметров гидроузлов на этапах разработки

предварительного и окончательного технико-экономических обоснований

проектов. Это негативно отразилось на эффективности использования
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привлеченных в реализацию национальной программы освоения

энергетического потенциала малых рек инвестиционных ресурсов.

В этой связи, представляется важным проведение подобных

исследований с учетом энерго-экономических особенностей расположения

энергетических источников и специфики функционирования местного рынка

электроэнергии.

Связь исследования с программами (проектами) и научными

темами. Тема диссертационного исследования непосредственно связана со

стратегическими направлениями развития энергетической отрасли, надежного

обеспечения доступа к энергии и повышения доли возобновляемых источников

энергии в энергобалансе страны, определенных в Национальной стратегии

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Целью исследования является научное обоснование использования

гидроэнергетических ресурсов малых рек, как единственной реальной

технической и экономической возможности по созданию энергетической базы

для зон децентрализованного электроснабжения в труднодоступных

отдалённых регионах Таджикистана, предусматривающее совершенствование

методики оценки эффективности гидроэнергетических объектов.

Задачи исследования. Данная цель обусловила решение комплекса

взаимосвязанных задач:

• обосновать стратегическую важность высокогорных регионов в устойчивом

развитии всей страны и выявить их энерго-экономические особенности,

которые влияют на эффективность развития малой гидроэнергетики;

• предложить авторское определение «Энергетическая бедность», дать

сравнительную количественную оценку энергетической бедности по РТ;

• изучить и проанализировать энергетическую базу и масштабы

использования возобновляемых источников энергии, обосновать особую
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значимость доступа населения к электроэнергии на основе эконометрического

моделирования влияния комплекса факторов на устойчивое социально-

экономическое развитие, обеспечивающего достижение позитивной динамики

развития местной промышленности, роста объемов торговли и услуг населению

и ВРП области;

• дать оценку и предложить авторское определение понятия «Государственно-

частное партнёрство в электроэнергетике», как механизма сотрудничества

государства и энергетического бизнеса, позволяющего реализовать социально

значимые энергетические проекты с помощью привлечения частных

инвестиций;

• уточнить гидроэнергетический потенциал малых водотоков ГБАО и

обосновать необходимость учета гарантированной мощности при оценке

экономической эффективности малых ГЭС на стадии их проектирования.

• научно обосновать необходимость определения доступного

(гарантированного) расхода воды малого водотока на стадии технико-

экономического обоснования сооружения малых ГЭС.

Объект исследования. В качестве объекта исследования

рассматриваются изолированные от энергосистемы районы, расположенные в

высокогорных районах Горно-Бадахшанской Автономной Области, где основу

энергетической базы составляют малая гидроэнергетика. Выбор данного

региона обусловлен тем, что после распада гегемонии дизельных

электрических станций (ДЭС) в этом регионе до настоящего времени 21 000

человек лишены доступа к постоянному электричеств. Более 6 000

домохозяйств [1,2] уже более 30 лет не используют электроэнергию, хотя эти

места располагают достаточно богатыми ресурсами возобновляемых

источников энергии.

Предметом исследования является совокупность методов технико-

экономического обоснования принятия решений в локальных

электроэнергетических системах.
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Гипотеза исследования основана на предположении о том, что освоение

ресурсов малой гидроэнергетики может сократить энергетическую бедность и,

тем самым, повысить социально-экономический уровень жизни населения и

обеспечить устойчивое развитие горных регионов.

Теоретико-методологической основой диссертационного

исследования явились труды, фундаментальные выводы, положения,

концепции и гипотезы, изложенные в трудах отечественных и зарубежных

ученых в рамках

теории экономического управления и планирования топливно-энергетического

комплекса страны, регионов и отдельных территорий.

Информационная база исследования. В процессе работы были

использованы официальные данные Агентства по статистике при президенте

Республики Таджикистан 2010-2021гг., Материалы государственных

комитетов и организаций Горно-Бадахшанской Автономной Области и

официально опубликованные материалы ОАО «Памирская Энергетическая

Компания», местных исследователей, международные отчёты, а также

Интернет-ресурсы.

Методы исследования. В качестве методического инструментария в

диссертации были использованы совокупность методов экономического

моделирования, статистики, информатики, прикладных экономических

дисциплин, анкетный, корреляционно-регрессионный, т.е. методологической

основой исследований явился системный подход.

Исследовательская база. Диссертация выполнена в Таджикском

техническом университете имени академика М.С.Осими.

Научная новизна исследования заключаются в обосновании

теоретических и методических положений устойчивого развития горных

регионов на базе малой гидроэнергетики, а также практических рекомендаций

по повышению эффективности освоения гидроэнергетического потенциала

горных регионов, которые включают:

10

• обоснована стратегическая значимость горных регионов в устойчивом

развитии всей страны. Выявлены энерго-экономические особенности

высокогорных регионов, которые влияют на эффективность развития малой

гидроэнергетики.

• предложено авторское определение «Энергетическая бедность», дана

сравнительная оценка энергетической бедности по РТ.

• на основе эконометрического моделирования влияния комплекса факторов

на устойчивое социально-экономическое развитие, обоснована особая

значимость доступа населения к электроэнергии, обеспечивающего

достижение позитивной динамики развития местной промышленности, роста

объемов торговли и услуг населению и ВРП области.

• предложено авторское определение понятия «Государственно-частное

партнёрство в электроэнергетике», как механизма сотрудничества государства

и энергетического бизнеса, позволяющего реализовать социально значимые

энергетические проекты с помощью привлечения частных инвестиций.

• уточнен гидроэнергетический потенциал малых водотоков ГБАО и

обоснована необходимость учета гарантированной мощности при оценке

экономической эффективности малых ГЭС на стадии их проектирования.

• научно обоснована необходимость определения доступного

(гарантированного) расхода воды малого водотока на стадии технико-

экономического обоснования сооружения малых ГЭС.

Основные положения исследования, выносимые на защиту. На защиту

выносятся следующие научные, теоретические, методологические и

практические результаты исследования:

• обоснование стратегической значимости горных регионов в устойчивом

развитии всей страны. Выявление энерго-экономических особенностей

высокогорных регионов, которые влияют на эффективность развития малой

гидроэнергетики.
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• предложение авторского определения «Энергетическая бедность»,

сравнительной оценки энергетической бедности по РТ;

• обоснование особой значимости доступа населения к электроэнергии на

основе эконометрического моделирования влияния комплекса факторов на

устойчивое социально-экономическое развитие, обеспечивающего

достижение позитивной динамики развития местной промышленности, роста

объемов торговли и услуг населению и ВРП области;

• оценка целесообразности государственно-частного партнёрства в

электроэнергетике, как механизма сотрудничества государства и

энергетического бизнеса, позволяющего обеспечить устойчивое развитие

горных регионов на основе реализации социально значимых энергетических

проектов с привлечением частных инвестиций;

• уточнение гидроэнергетического потенциала малых водотоков ГБАО и

обоснование необходимости учета гарантированной мощности при оценке

экономической эффективности малых ГЭС на стадии их проектирования;

• научное обоснование необходимости определения доступного

(гарантированного) расхода воды малого водотока на стадии технико-

экономического обоснования сооружения малых ГЭС.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследования заключаются в следующем:

➢ могут быть использованы органами государственного управления при

разработке стратегических документов социально-экономического развития

ГБАО и ее энергетики;

➢ представляют интерес для потенциальных инвесторов и субъектов

энергетического бизнеса;

➢ используются и могут быть использованы в учебном процессе, как при

подготовке проектировщиков, так и инженеров-экономистов.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

корректным использованием известных научных методов обоснования
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полученных результатов, выводов и рекомендаций. Обоснованность

результатов подтверждается хорошим совпадением экспериментальных

результатов использования разработанной методики в численных результатов

расчета.

Соответствие диссертации научной специальности. Область

исследования соответствует следующим пунктам паспорта специальности

08.00.04- Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и

энергетики): 1.Разработка новых и адаптация существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности и топливно-

энергетическом комплексе; 3. Ресурсная база развития промышленности и

энергетики, проблемы рационального использования природных ресурсов,

материально-технической базы, человеческого потенциала в промышленности

и энергетике; 5. Методологические и методические подходы к решению

проблем экономики, организации и управления промышленностью и

энергетикой. Закономерности и тенденции функционирования и развития

промышленности и энергетики; 12. Размещение, принципы организации и

повышения эффективности промышленного и энергетического производства;

18. Государственно-частное партнерство в промышленности и энергетике;

Порядок разработки и реализации проектов государственно-частного

партнерства в промышленности и энергетике, эффективность.

Личный вклад автора в диссертационном исследовании.

Диссертационное исследование проводилось при непосредственном участии

автора. На всех этапах формирования диссертации автор активно участвовала,

а также внесла вклад в разработку и апробацию теоретико-методических

положений по оценке экономической эффективности малой гидроэнергетики,

обоснование проектных решений по использованию энергетического

потенциала малых рек в высокогорных районах.

13

Апробация и внедрение результатов исследования.

Основные теоретические положения, практические рекомендации и

результаты исследований доложены и одобрены на семинарах кафедры

Экономики и управление производством Таджикского технического

университета, международных и республиканских научных конференциях, в

том числе в Таджикистане, России, Украине, Великобритании.

Публикации. Основные положения диссертационной работы нашли

отражение в 13 опубликованных работах, в том числе статьях, шесть из которых

имеют индекс научного цитирования ВАК Республики Таджикистан, один -

«Scopus». Результаты диссертационного исследования были использованы при

разработке окончательного варианта Технико-экономического обоснования

(ТЭО) строительства малой ГЭС «Себзор» мощностью 11 мВт. (Справка от

ПЭК прилагается).

Объём и структура диссертации. Структура и объем диссертации

отражают логику проводимых исследований: теоретический анализ, выявление

проблем, разработка методов и методических подходов к их решению.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка

использованной литературы из 122 наименований, содержит 29 таблиц и 25

рисунка, 33 формул, всего 171 страниц. В приложении приведены справки о

практическом использовании результатов диссертационного исследования.

Во введении обоснован выбор темы исследования, ее актуальность,

раскрыта степень научной разработанности темы, сформулированы цель и

задачи исследования, определены теоретические и методические основы, объект

и предмет диссертационной работы, ее научная новизна, практическая

значимость и публикации.

В первой главе «Теоретические основы устойчивого развития регионов на

основе освоения гидроэнергетического потенциала» изложены теоретико-

методические основы устойчивого развития и энергетической бедности,
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исследованы энерго-экономические особенности горных регионов и их влияние

на устойчивое развитие.

Во второй главе «Анализ энергетического потенциала Горно-

Бадахшанской Автономной Области» приведены количественная оценка

потенциала возобновляемых источников энергии, состояние малой

гидроэнергетики высокогорных районов Таджикистана, определен

энергетический потенциал главных рек ГБАО. Проанализирована современная

тенденция социально-экономического развития и электроэнергетики, построена

эконометрическая модель влияния факторов на социально-экономическое

развитие, изучено государственно-частное партнерство в электроэнергетике и

обоснована его роль в обеспечении устойчивого развития региона.

В третьей главе «Обеспечение устойчивого развития Горно-

Бадахшанской Автономной Области на основе эффективного использования

потенциала малой гидроэнергетики» произведена дифференциация основных

технико-экономических показателей и выполнен их анализ, обоснована

потребность в инвестициях и производственных затрат на этапе разработки ТЭО,

предложено совершенствование технико-экономического обоснования (ТЭО)

строительства малых ГЭС, как основного документа на стадии проектирования,

обоснована необходимость учета влияния гарантированной мощности и

предложен алгоритм при оценке экономической эффективности источников

электроэнергии в высокогорных районах Таджикистана, а также даны

рекомендации по обеспечению устойчивого развития малой гидроэнергетики.

В заключении сформулированы основные выводы, рекомендации и

предложения, полученные в ходе диссертационного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ

РЕГИОНОВ НА ОСНОВЕ ОСВОЕНИЯ ГИДРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

ПОТЕНЦИАЛА

1.1 Теоретико-методические основы устойчивого развития

В сентябре 2015 года странами Организации Объединенных Наций

была принята Повестка дня для устойчивого развития на период до 2030 года,

которая включает в себя порядок действий по обеспечению мира и

устойчивого развития всех стран мира. В Повестке были определены 17

целей устойчивого развития (ЦУР), также известные как глобальные цели,

которые являются настоятельным призывом ко всем странам мира для

искоренения бедности, доступа к чистым энергетическим услугам и развития

социально-экономического уровня населения. Реализация этих целей

возможна благодаря общим усилиям глобального мира, которые в свою

очередь содействуют уменьшению социального неравенства, стимулируют

экономический рост, обеспечивают надёжный доступ всех людей к

источникам энергии, одновременно борясь с изменением климата и работая

над сохранением окружающей среды.

Устойчивость в мировой повестке определяется как защита природы и

окружающей среды. Эта концепция до конца не определена. Она адресована

социальным, политическим, экономическим, национальным и

международным аспектам. Задачи данной концепции были объектами

обсуждения на Саммите Рио 1992, Киотского протокола 1996. В Рио и Токио

были приняты два важных соглашения: Конвенция ООН об изменении

климата (UNFCC) и Киотский протокол с детальными задачами и усилиями

по их реализации [7].

Устойчивость включает в себя сбережение природных ресурсов,

построение и использование долгосрочных экономических возможностей

для экономического роста, длительного социального прогресса.

16

Взаимодействие этих элементов и приоритетов продолжает оставаться

спорным.

Экономические, социальные, политические, исторические и

культурные отличия между странами и регионами существуют и будут

существовать. Таким образом, в современном мире устойчивость требует

изменений.

Устойчивое развитие (УР)-процесс изменений, в котором эксплуатация


[…]


2. Шашболои Нуробод 183 0.732/0.36 0.46 3.2/0.8

3. Фатхобод Точикобод 282 1.10/0.56 0.70 3.2/0.9

4. Питавкуль 1 Джиргатоль 460 1.84/0.92 1.15 3.8/1.0

5. Питавкуль 2 Джиргатоль 1104 4.41/2.20 2.76 3.7/0.9

6. Хорма Балчувон 180 0.72/0.36 1.00 1.1/0.0

7. Ширкент Турсунзода 576 2.30/1.55 1.44 3.3/0.9

8. Хазора-1 Варзоб 250 1.00/0.50 0.63 3.1/0.8

9. Хазора-2 Варзоб 250 1.00/0.50 0.63 3.1/0.8

10. Артуч Панчакент 500 2.00/1.00 1.20 3.0/0.7

11. Пачруд Панчакент 500 2.00/1.00 1.20 3.0/0.7

12. Марзич Айни 4299 17.20/8.15 10.70 3.3/0.9

13. Дичик Айни 260 1.10/0.55 1.21 3.0/0.7

14. Кухистон-1 Мастчох 500 2.00/1.00 1.20 3.0/0.7

15. Кухистон -2 Мастчох 500 2.00/1.00 1.20 3.0/0.7

ИТОГО 10 851 43 404/21.70 27.12

Источник: Рассчитано автором по предложенной методике

* при работе малых ГЭС с 4000 и 2000 часов использования установленных мощностей.

** тоже самые условия для показателей рентабельности.

Как показывает результаты расчетов (Таблица 3.4), даже с

неоправданными завышенными установленными мощностями и

максимальными числами часов использования их в графиках нагрузках

электроэнергетической системы строительство всех рассматриваемых малых

ГЭС экономически неэффективно и нецелесообразно. В зимний период эти

станции способны участвовать в электроснабжении потребителей только со

своими гарантированными мощностями, которые обеспечены расчетными

расходами воды в водотоках.

Если в расчетах при оценке экономической эффективности брать

значения гарантированных мощностей и соответственно с ними

производство электроэнергии на малых ГЭС по реальным числам часам
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установленных мощностей (Таблица 3.5), то в этом случае коэффициенты

рентабельности получают отрицательные значения.

Таблица 3.5

Оценка экономической эффективности использования капиталовложения

при строительстве малых ГЭС с учетом гарантированных мощностей

№

Наименова-

ние

Местоположе-

ние,

район

Проектная

мощность,

кВт

Гарантирован-

ная мощность,

кВт

Годовая

выработка,

млн. кВт/ч

Рентабель-

ность, %

1. Сангикар Рашт 1006 500 1.0 0.08

2. Шашболои Нуробод 183 100 0.2 -

3. Фатхобод Точикобод 282 150 0.3 -

4. Питавкуль 1 Джиргатоль 460 300 0.6 0.08

5. Питавкуль 2 Джиргатоль 1104 600 1.2 0.1

6. Хорма Балчувон 180 5 0.02 -

7. Ширкент Турсунзода 576 50 0.1 -

8. Хазора-1 Варзоб 250 80 0.16 -

9. Хазора-2 Варзоб 250 100 0.2 -

10. Артуч Панчакент 500 200 0.4 -

11. Пачруд Панчакент 500 200 0.4 -

12. Марзич Айни 4299 2500 5.0 0.1

13. Дичик Айни 260 200 0.4 0

14. Кухистон-1 Мастчох 500 150 0.3 -

15. Кухистон -2 Мастчох 500 150 0.3 -

ИТОГО 10 851 5285 10.57

Источник: Рассчитано автором по предложенной методике

Таким образом, при проектировании малых ГЭС, перечисленные в

Таблицах (3.7) - (3.8), были приняты ошибочные решения о целесообразности

их строительства, в результате чего заморозились около 14 млн. долларов

США.

Здесь нужно отметить, что в данной диссертационной работе мы

исследуем только проектные ошибки и недочеты на стадиях разработки

Технико-экономических обоснований строительство энергетических

источников. Дело в том, что к этим неоправданным технико-экономическим

решениям процесса проектирования прибавляются существенные

технические ошибки в период разработки их на заводах основного

оборудования, а также при строительно-монтажных работах малых ГЭС. По
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вышеуказанным причинам больше половины упомянутых малых ГЭС,

построенных в Таджикистане, не участвуют в топливно-энергетическом

балансе республики и простаивают годами или уже демонтированы. Поэтому

мы рекомендуем государственным планирующим органам, разрабатывающим

краткосрочные и долгосрочные программы развития малой гидроэнергетики

и возобновляемых источников энергии, проектным организациям

реализующим эти конкретные программы, необходимо на стадии Технико-

экономических обоснований источников энергии всесторонне и детально

исследовать технические и экономические особенности гарантированных

возможностей предполагаемых створов на предмет строительства малых ГЭС.

Для этого достаточно использовать выше предложенную методику

оценки экономической целесообразности строительства малых ГЭС с учетом

влияния расчетных гарантированных мощностей на общую эффективность

реализации конкретных проектов. Получив отрицательную или слишком

низкую величину значения коэффициента рентабельности рассматриваемых

вариантов, нужно переходить к другим створам до получения желаемых

результатов.

Важность учета влияния гарантированных мощностей на проблему

экономической эффективности строительства малых ГЭС в высокогорных

районах Горно-Бадахшанской Автономной Области стоит намного острее,

чем на равнинах и других районах Таджикистана. Следовательно

установленная мощность должна быть приравнена к гарантированной.

𝑁уст
ГЭС = 𝑁гар, кВт (3.33)

Во-первых, электроэнергия является единственным видом

энергоносителей для местных населенных пунктов или общин, которые не

имеют на сегодня альтернативных вариантов в этом отдаленном регионе

Таджикистана, с экстремальными климатическими условиями.
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Во-вторых, проектирование и строительство энергетических

источников электроэнергии значительно дороже обходится. Стоимость

одного киловатта мощности малых и средних ГЭС достигает более 6000

долларов США. Т.е. ошибка при проектировании только в 10 кВт обойдется

заказчику в 60 000 долларов США.

В-третьих, требования к достоверности и реальности расчетных

энергетических параметров генерирующих мощностей, которые определяют

надежность электроснабжения потребителей электроэнергии, в несколько

раз выше, чем на равнинах Таджикистана. Необходимо отметить, что в

данном регионе практически отсутствуют другие источники топливных

ресурсов.

А также с точки зрения природно-климатических условий

проблематичным является искусственное выращивание растительности.

Завоз нефтепродуктов из-за дороговизны экономически нецелесообразны. К

примеру, при себестоимости тонны угля в местах добычи 30-40 сомони, цена

его возрастет до 2000 сомони за тонну при транспортировке его в эти

труднодоступные районы Горно-Бадахшанской Автономной Области. Зима

здесь длинная (6 месяцев) и понадобится минимум 5 тонн угля на одно

домохозяйство, чтобы удовлетворить потребность в обогреве и

приготовлении пищи.

Следовательно, при проектировании энергетических источников, и

технически, и экономически целесообразных, к примеру, строительство

малых ГЭС, установка солнечных комплексов или их гибридов на

территории этих районов. Необходимо глубже исследовать и изучать

проблему гарантированности получения искомой мощности для создания

надежного процесса электроснабжения населенных пунктов. Очень важно и

правильно было бы формировать установленную мощность малых ГЭС, в

рассматриваемых районах, приравнивая ее к гарантированной мощности

предполагаемого створа.
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Выводы третьей главы

1. В целях эффективного использования гидроэнергетических ресурсов

малых рек Таджикистана и совершенствования процесса проектирования

гидроузлов малой и средней мощности рекомендуется на государственном

уровне в рамках Министерства Энергетики и Водных ресурсов создать

специализированные подразделения, занимающиеся разработкой и

составлением схемы комплексного использования и охраны водных

ресурсов. В схемах должны быть рекомендованы к проектированию

первоочередные гидроэнергетические комплексы, обладающие наилучшими

технико-экономическими показателями.

2. Социально-экономическое развитие ГБАО в значительной степени

зависит от стратегии местной электроэнергетической системы, которая

состоит из малых ГЭС. При оценке общей и сравнительной экономической

эффективности малой ГЭС на стадии техно-экономического обоснования

проекта первостепенное значение необходимо придавать расчету

установленной мощности, нужно глубже исследовать и изучать вопрос

гарантированности получения искомой мощности для создания надежного

процесса электроснабжения потребителей электроэнергии. Особенно это

очень важно для малых ГЭС, запланированные работать в

децентрализованных зонах электроснабжения.

3. Величина гарантированной мощности зависит от гидрологического

режима водотока, однако имеет достаточно заметное влияние на

экономическую эффективность строительства малой ГЭС. Например, при

ошибке определения установленной мощности всего на 1 мВт на строящейся

ГЭС Себзор на реке Шохдара, были бы нецелесообразно потрачены около 4

млн. долларов США.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

В результате проведенного исследования были сделаны следующие

выводы:

1. Для высокогорных регионов развития малой гидроэнергетики с

учётом её энерго-экономических особенностей не перестаёт быть

актуальным. Выявлено, что энерго-экономические особенности

высокогорных регионов влияют на эффективность развития малой

гидроэнергетики. [3-A], [5-A]

2. При оценке энергетической бедности выявлено, что высокие затраты

на энергию в ГБАО прежде всего обусловлены зависимостью

энергопотребления от суровых климатических условий, удоражанием

энергоресурсов из-за транспортных расходов и других факторов.

Исследование проблемы повышения эффективности энергетического

хозяйства в высокогорных районах ГБАО на базе использования

гидроэнергетических ресурсов малых водотоков республики показало

необходимость ускоренного освоения потенциала притоков основных рек

путем сооружения ГЭС, которые являются основой для решения социально-

экономических задач горных регионов Центральной Азии. [7-A], [8-A]

3.Оценка технически возможных и экономически целесообразных к

использованию возобновляемых энергетических ресурсов ГБАО, в частности

огромный потенциал малых рек, которые могут быть широко вовлечены при

формировании локальных и региональных электроэнергетических систем

для обеспечения электроснабжения потребителей в труднодоступных

районах области, где электроэнергия считается безальтернативным видом

энергоносителя. [4-A], [5-A], [7-A]

4. Отечественной опыт показал, что ГЧП может выступать одним из

основных механизмов роста экономической и социальной эффективности

инвестиций в электроэнергетику, интегрирующих компетентность и

гибкость собственников капитала и менеджеров частного сектора с
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возможностями контроля, социальными интересами и долгосрочными

перспективами общественного сектора. [2-A], [9-A]

5. Результаты анализа расчетов оценки экономической эффективности

малых ГЭС на стадии ее технико-экономического обоснования показывают,

что значения установленных мощностей источников должны быть равны

гарантированным. [1-A], [4-A], [6-A]

6. Исследования подтвердили, что определение установленной мощности

установок нужно производит на основании технико-экономических расчетов

с учетом требования электроэнергетической системы. В практической работе

для проектных организаций такая норма, должна быть определена и

установлена государственными нормативными актами. [4-A], [7-A], [8-A]

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

1. Для достижения устойчивого развития ГБАО следует преодолеть

энергетическую бедность путем развития доступных источников энергии,

улучшения энергоэффективности, развития возобновляемых источников

энергии и содействия инфраструктурным проектам в сфере энергетики. Для

этого нужно систематически проводить оценку и мониторинг энергетической

бедности. Это непростая задача, тем не менее, возможна.

2. Исследование проблемы повышения эффективности энергетического

хозяйства в высокогорных районах на базе использования

гидроэнергетических ресурсов малых водотоков республики показало

необходимость ускоренного освоения потенциала притоков основных рек

путем сооружения ГЭС, которые являются основой для решения социально-

экономических задач горных регионов. Необходимо, на первом этапе

приступить к исследованию, разработке, проектированию и реализации

комплексных проектов по решению основных проблем реабилитации дорог

158

и мостов, а также создание местной электроэнергетической системы на базе

возобновляемых энергетических ресурсов.

3. В целях эффективного использования гидроэнергетических ресурсов

малых рек Таджикистана и совершенствования процесса проектирования

гидроузлов малой и средней мощности необходимо на государственном

уровне в рамках Министерства Энергетики и Водных ресурсов, организовать

специализированные подразделения, призванные для разработки и

составления схемы комплексного использования и охраны водных ресурсов.

В схемах должны быть рекомендованы к проектированию первоочередные

гидроэнергетические комплексы, обладающие наилучшими технико-

экономическими показателями.
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Анкета для оценки энергетической бедности

№ Вопросы

1 Регион

o г.Душанбе;

o РРП;

o Хатлонская область;

o Согдийская область;

o ГБАО.

2 Сколько сомони тратите на электроэнергию летом?

o 100 сомони;

o 100-300 сомони;

o 300-500 сомони;

o 500-800 сомони;

o 800-1000 сомони.

3 Сколько сомони тратите на электроэнергию зимой?

o 100-200 сомони;

o 200-400 сомони;

o 400-600 сомони;

o 600 – 1000 сомони;

o 1000-1500 сомони.

4 Сколько сомони вы тратите на отопление?

o 100 сомони;

o 100-300 сомони;

o 300-500 сомони;

o 500-800 сомони;

o 800-1000 сомони.

5 Какие виды энергоресурсов вы тратите на пище-приготовление?

o сжиженный газ;

o уголь;

o кизяки;

o древесина;

o электричество.

6 Какие виды энергоресурсов вы используете для отопления?

7 Количество человек в семье:

o 2-4;

o 4-6;

o 6-8;

o 8-10;

o 10 и более.

8 Сколько месяцев длится отопительный сезон?

o 2 месяца;

o 3 месяца;

o 4 месяца;

o 5 месяца;

o 6 месяца.