В диссертационный совет 6Д. КОА-015 при
Таджикском техническом университете

имени академика М.С. Осими, 734042,
г. Душанбе, проспект акад. Раджабовых 10

ОТЗЫВ

на автореферат Анушаи Мирзо на тему: «Малая гидроэнергетика в
обеспечении устойчивого развития горных регионов (на материалах

ГБАО РТ)» на соискание ученой степени кандидата экономических наук

В диссертации затронута очень актуальная тема обеспечения доступа к

электроэнергии за счет освоения гидроэнергетических ресурсов малых

водотоков.. Обоснована особая значимость доступа населения к

электроэнергии на основе эконометрического моделирования. Обеспечения

доступа к электроэнергии является седьмой целью устойчивого развития.

Таджикистан обладает огромными возобновляемыми гидроэнергетическими

ресурсами, 527 млрд. кВт.ч потенциальные, 300 млрд. кВт.ч технические из

них 150 млрд. кВт.ч экономически целесообразные. В принятии решений

относительно углубления экономического исследования на всех стадиях

процесса проектирования объектов малой гидроэнергетики необходимо

обеспечить комплексность и методологическое единство. Для обоснования

экономической целесообразности освоения гидроэнергетических ресурсов

малых водотоков необходимо уточнить методику ее оценки с учётом

гарантированных мощностей, предложенных в работе автором.

Диссертационное исследование посвящено вопросам необходимости

ускоренного и эффективного освоения гидроэнергетических ресурсов

высокогорных районов путем сооружения малых ГЭС и их адекватной

оценке экономической целесообразности на всех стадиях проектирования с

учётом энерго-экономических особенностей высокогорных регионов.

Исходя из этого, автор уместно обратило внимание на научное

обоснование определения гарантированного расхода воды малого водотока

на стадии технико-экономического обоснования малых ГЭС.

Безусловно, результаты анализа и исследования, проводимые в рамках

данной работы, имеют научную и практическую значимость.

В связи с этим можно сделать вывод о том, что диссертационная работа

на тему: «Малая гидроэнергетика в обеспечении устойчивого развития

горных регионов (на материалах ГБ АО РТ», представленная на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.04 -

Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и

энергетики соответствует требованиям ВАК при президенте РТ,

предъявляемым к диссертациям, а её автор - Анушаи Мирзо заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.04 - Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика

промышленности и энергетики).

д.э.н., в.и.о. проф.

кафедры «Макроэкономический анализ

и прогнозирование»
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